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Fatalny finał 
jazdy z promilami

GMINA BRZUZE  Nie dość, że wsiadł za kółko, będąc pod wpły-
wem alkoholu, to jechał zbyt szybko. Skończyło się dachowaniem. 
Na szczęście kierowcy i pasażerowi, który też był nietrzeźwy, nic 
się nie stało

Gmina Skrwilno

Wandale
zmorą gminy
– Szanowni Mieszkańcy Gminy Skrwilno! W związku 
z występującym wandalizmem w miejscach użytecz-
ności publicznej na terenie gminy Skrwilno zwracam 
się z prośbą o poszanowanie mienia publicznego – 
pisze do mieszkańców wójt Dariusz Kolczyński.

str. 3

POWIAT

Rodzina zastępcza 
to też rodzina

Nieustające apele policji i za-
ostrzenie kar za jazdę na podwój-
nym gazie na niektórych najwyraź-
niej nie działają. Dobrze, jeśli jazda 
pod wpływem alkoholu kończy się 
tylko rozbitym samochodem i spra-
wą sądową, jak to miało miejsce 
w przypadku jednego z mieszkań-
ców naszego powiatu.

Wieczorem w niedzielę 26 maja 
dyżurny rypińskiej policji otrzy-
mał informację, że w Ostrowitem 
w gminie Brzuze dachował samo-
chód. Na miejsce natychmiast udali 
się funkcjonariusze ruchu drogo-
wego. Zastali tam wywrócone audi, 
z którego wysiadło dwóch męż-

czyzn. Obaj byli nietrzeźwi.
– Tłumaczyli policjantom, 

że podróżowali jeszcze z trzecim 
mężczyzną, który po całym zaj-
ściu oddalił się z miejsca zdarzenia. 
Funkcjonariusze nie dali im wiary 
i zatrzymali mężczyzn do wyja-
śnienia. Zbieraniem dowodów w tej 
sprawie zajęli się policjanci pionu 
kryminalnego. Na ich podstawie 
ustalili, że kierowcą był jeden z za-
trzymanych – 28-latek z powiatu 
rypińskiego, który w chwili zda-
rzenia miał ponad promil alkoholu 
w organizmie. Ten pijany kierowca 
poruszając się drogą publiczną, nie 
dostosował prędkości do warun-

ków panujących na drodze, stracił 
panowanie nad pojazdem, zjechał 
do przydrożnego rowu i wywrócił 
samochód na dach – opisuje zda-
rzenie asp. sztab. Dorota Rupińska, 
rzeczniczka prasowa Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

Dzień później, w poniedziałek 
27 maja, 28-latkowi został przedsta-
wiony zarzut kierowania pojazdem 
w stanie nietrzeźwości oraz spo-
wodowanie zagrożenia bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym. Mężczy-
znę czeka sprawa w sądzie. Grozi 
mu do 3 lat więzienia.

(jd), fot. KPP Rypin

Na Facebooku gminy Skrwilno 
w połowie maja pojawił się post 
z apelem wójta dotyczącym mie-
nia publicznego. Włodarz podnosi 
w nim problem aktów wandali-
zmu, które niestety zdarzają się 
i to na tyle często, że stanowią po-
ważny kłopot. Stąd właśnie apel.

– Apeluję do wszystkich 
mieszkańców oraz odwiedzają-
cych, by dbali o wspólne prze-
strzenie, takie jak: parki, place 
zabaw, obiekty sportowe, skwer, 
przystanki autobusowe czy inne 
obiekty użyteczności publicznej. 
Każdy akt wandalizmu szkodzi na-
szej społeczności, zwiększa koszty 
utrzymania miejsc użyteczności 
publicznej oraz obniża jakość ży-
cia mieszkańców gminy – zauwa-
ża wójt Dariusz Kolczyński.

Jak zaznacza w piśmie wło-
darz, tylko wspólnie możemy dbać 
o nasze otoczenie i zapewnić, by 
pozostało ono czyste i bezpiecz-
ne.

– Proszę o zgłaszanie wszel-
kich aktów wandalizmu do Urzędu 
Gminy w Skrwilnie (nr tel. 54 270 
00 12) lub właściwym służbom, aby 
mogły zostać podjęte odpowiednie 
działania. Dziękuję za współpracę 
i zaangażowanie w trosce o nasze 
wspólne dobro – dodaje wójt gmi-
ny Skrwilno Dariusz Kolczyński.

My również apelujemy do 
naszych Czytelników o reagowa-
nie na wszelkie akty wandalizmu 
i zgłaszanie ich urzędowi gminy, 
bądź policji.

(ak)
fot. UG Skrwilno
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REGION  Kolejna osoba z regionu padła ofiarą oszustwa. Fał-
szywy broker miał pomóc mieszkance powiatu świeckiego w za-
inwestowaniu i pomnożeniu oszczędności. Efekt był jednak od-
wrotny, a kobieta straciła 410 tysięcy złotych

68-latka straciła  
ponad 400 tys. zł!

Policjanci po raz kolejny ostrze-
gają i  przypominają. Jeżeli nawiąże 
z Tobą kontakt osoba, która będzie 
proponowała szybki zysk oraz za-
instalowanie oprogramowania na 
komputerze – zawsze zachowaj 
czujność i zdrowy rozsądek. Niestety 

po raz kolejny oszuści wykorzystali 
brak wymaganej ostrożności w sieci. 
Do policjantów ze Świecia stawiła 
się 68-letnia mieszkanka powiatu, 
która została oszukana i straciła 410 
tysięcy złotych.

Tym razem poszkodowana 

sama postanowiła zainwestować 
pieniądze. Zachęcona ogłoszeniem 
znalezionym w sieci nawiązała kon-
takt z „brokerką”, która zaoferowała 
pomoc, zaproponowała inwestycję 
pieniędzy m.in. w  akcje złota, sre-
bra i ropy oraz zapewniła o bezpie-
czeństwie podczas inwestowania. 
Kobieta nieświadoma tego, że może 
paść ofiarą oszustwa, zgodziła się na 
przelew pieniędzy. I tak początkowo 
przelała na wskazane przez oszust-
kę konta kilkanaście tysięcy złotych.

Następnie rzekoma brokerka 
namówiła 68-latkę do zainstalo-
wania na swoim urządzeniu okre-
ślonego oprogramowania. Wtedy 
oszustom otworzyła się furtka. Za 
pomocą programu weszli w  po-
siadanie danych umożliwiających 
logowanie się na konto bankowe, 
dzięki czemu mogli wykonywać na 
nim operacje. W  rezultacie oszuści 
zaciągnęli na nie kredyt i wyprowa-
dzili z konta pozostałe oszczędności 
kobiety.

Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne

Policjanci apelują o ostrożność,  
a także stosowanie się do poniższych zaleceń:  

• należy zapoznać się z informacjami podawanymi przez 

KNF oraz NBP dotyczącymi inwestowania w kryptowaluty  

https://uwazajnakryptowaluty.pl/

• należy sprawdzić czy firma inwestycyjna znajduje się na li-

ście ostrzeżeń KNF https://www.knf.gov.pl/dla_konsumenta/

ostrzezenia_publiczne

• nie należy udostępniać nikomu danych do logowania 

w bankowości elektronicznej i mobilnej np. za pomocą pro-

gramów do zdalnego pulpitu;

• nie należy udostępniać danych poufnych dotyczących  

posiadanych kart płatniczych;

• nie należy przesyłać skanów swojego  

dowodu osobistego;

• nie należy instalować dodatkowego oprogramowania na 

urządzeniach z których następuje logowanie do bankowości 

internetowej;

• w przypadku otrzymania przelewu od nieznajomego 

nadawcy, pod żadnym pozorem nie należy przekazywać 

środków dalej nawet jeśli „doradca” o to prosi. W ten sposób 

nieświadomie możemy uczestniczyć w przestępstwie;

• należy ignorować wiadomości email od obcych  

i nie otwierać linków w nich zawartych.

Rypin

25 lat w policji
Dyżurny w Zespole Dyżurnych Komendy Powiatowej Policji w Rypinie podkom. 
Krzysztof Rogoziński obchodził jubileusz 25-lecia pracy zawodowej. Z tej okazji 
odebrał gratulacje i symboliczny upominek.

Rypin

Winda  
przy przedszkolu
Celem władz miasta jest, by rypińskie placówki 
oświatowe były miejscami, w których każdy uczeń, 
każdy nauczyciel oraz rodzic mógł uczestniczyć w ży-
ciu szkoły, bez względu na ograniczenia wynikające 
z posiadanej niepełnosprawności czy specjalnych po-
trzeb edukacyjnych.

W związku z tym przy wejściu 
głównym do Przedszkola Miej-
skiego nr 3 „Niezapominajka” za-
montowana została zewnętrzna 
winda przyścienna przeznaczona 
dla osób niepełnosprawnych. Na 

realizację zadania miasto pozy-
skało środki z Państwowego Fun-
duszu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych.

(ak), fot. nadesłane

Podkomisarz Krzysztof Ro-
goziński służbę rozpoczął w maju 
1999 roku w  Oddziałach w  Pre-
wencji Komendy Stołecznej Po-
licji w  Warszawie. Rok później 

przeniósł się do Komendy Powia-
towej Policji w Rypinie, gdzie od 
początku związany był z Wydzia-
łem Prewencji i Ruchu Drogowe-
go. Tam służył w  ogniwie patro-

lowo-interwencyjnym, zespole 
ruchu drogowego, a następnie był 
oficerem prasowym. Od 8 lat jest 
dyżurnym z  zespole dyżurnych 
rypińskiej jednostki.

W  środę (29.05) p.o. komen-
danta powiatowego policji w Ry-
pinie insp. Paweł Bartoszewski 
wraz ze swoim zastępcą mł. insp. 
Mirosławem Dąbrowskim po-
dziękował podkom. Krzysztofowi 
Rogozińskiemu za długoletnią 
współpracę, wytrwałość oraz su-
mienną realizację powierzonych 
zadań. Z  tej okazji wręczył oko-
licznościowy list gratulacyjny 
i  miły upominek. Jubilatowi ży-
czymy samych sukcesów i  wy-
trwałości w  dalszej służbie na 
rzecz bezpieczeństwa obywateli 
oraz wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym.

(red), fot. KPP Rypin
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Rodzina zastępcza 
to też rodzina

POWIAT  Dla dzieci, których rodzice z różnych przyczyn nie 
mogą lub nie chcą się nimi zajmować, najlepszym rozwiązaniem 
jest rodzina zastępcza. W naszym powiecie ponad 70 młodych 
ludzi jest umieszczonych w pieczy zastępczej

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

Powiat

Z wizytą u dzieci
W poniedziałek 3 czerwca starosta Jarosław Sochacki 
wraz ze swoją zastępczynią Moniką Kalinowską oraz 
członkiem zarządu powiatu Pawłem Sobierajskim 
odwiedzili maluchy leczące się w szpitalu, mieszkań-
ców domu dziecka oraz przedszkolaki z Zespołu Szkół 
nr 5.

W  trakcie wizyty starosta 
wręczał każdemu z  dzieci cze-
koladę i  składał życzenia. Samo-
rządowiec znany jest ze swojej 
słabości do najmłodszych, więc 
poniedziałkowe spotkania prze-
biegały w radosnej atmosferze.

– Widok uśmiechniętego 
dziecka to niepowtarzalny skarb. 
Każde z  tych dzieci jest drogie 
mojemu sercu, a  Dzień Dziecka 

to doskonały moment by złożyć 
im wizytę. Choć doskonale wie-
my, że pamięć o  dziecku ważna 
jest przez cały rok. W ramach ob-
chodów tego wyjątkowego dnia, 
niech towarzyszy najmłodszym 
beztroska zabawa – zaznacza 
starosta Jarosław Sochacki.

(jd)
fot. Powiat Rypiński

30 maja na mocy uchwały 
Sejmu RP od 2006 roku obcho-
dzony jest Dzień Rodzicielstwa 
Zastępczego. Osoby, które chcą 
stworzyć dom dla dzieci bę-
dących w  potrzebie przecho-
dzą trzymiesięczne szkolenie 
obejmujące m.in. zagadnienia 
z dziedziny pedagogiki, psycho-
logii rozwojowej i  wychowaw-

czej oraz z prawa rodzinnego.
W środę 29 maja w sali kon-

ferencyjnej Rypińskiego Cen-
trum Sportu starosta Jarosław 
Sochacki i  Katarzyna Bilicka, 
kierowniczka Powiatowego Cen-
trum Pomocy Rodzinie spotkali 
się z rodzicami zastępczymi, aby 
podziękować im za wysiłek, jaki 
wkładają w zapewnienie swoim 

podopiecznym jak najlepszych 
warunków do życia i  rozwoju. 
Ci ludzie podjęli się trudu wy-
chowania dzieci, które mają za 
sobą niełatwą przeszłość.

W tym samym czasie, w któ-
rym trwało spotkanie rodziców 
z  włodarzem dzieci bawiły się 
w  hali sportowej, korzystając 
z atrakcji przygotowanych przez 
społeczność Zespołu Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego oraz 
Zespołu Szkół nr 2 im. Unii Eu-
ropejskiej.

– Rodzicielstwo zastępcze 
to wyjątkowa misja. Jej isto-
tą jest odpowiedzialność za 
los najmłodszych i  obowiązek 
przygotowania ich do życia 
w rodzinie i społeczeństwie. Ży-
czę rodzicom zastępczym dużo 
sił, wytrwałości i  zdrowia oraz 
wiele satysfakcji. Podjęli się 
trudnej misji opieki nad dzieć-
mi, które dzięki nim mają dom 
oraz prawdziwą i kochającą ro-
dzinę – mówi starosta Jarosław 
Sochacki.

( jd), fot. Powiat Rypiński
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Dzień Dziecka z przytupem
GMINA SKRWILNO  W sobotnie popołudnie 1 czerwca w Okalewie na dzieci czekało mnóstwo atrakcji zwią-
zanych z ich świętem. Szalonym zabawom nie było końca

Wyjątkową imprezę zorgani-
zowały niezastąpione członkinie 
KGW „Dziarskie Okalewianki”, 
które pomimo codziennych obo-
wiązków, po raz kolejny stanęły 
na wysokości zadania. Dmucha-
na zjeżdżalnia, przejazdy brycz-
ką, liczne konkursy to tylko 
niektóre z  atrakcji przy jakich 
bawili się najmłodsi mieszkańcy 

wsi. Na uczestników radosnych 
konkurencji czekały nagrody 
i  drobne upominki. Nie zabra-
kło oczywiście tatuaży, stoiska 
z kolorowankami i słodkiego po-
częstunku. Dużą dawkę emocji 
dostarczył również pokaz stra-
żacki przygotowany przez miej-
scowych druhów. Niewątpliwą 
atrakcją okazały się alpaki, któ-

re dzieci mogły nakarmić oraz 
poznać ich zwyczaje. Imprezę 
odwiedzili również motocykliści 
z klubu Szlif FG Rypin.

– Dzień Dziecka to święto 
najbardziej wyczekiwane i uwiel-
biane przez milusińskich – mówi 
przewodnicząca koła Daria Sza-
blewska. – Wspólnie zadbaliśmy 
o  to, aby wszystkie dzieci były 

zadowolone, uśmiechnięte i  ra-
dosne. To był dzień pełen nie-
spodzianek oraz wielu niezapo-
mnianych przeżyć. Dziękujemy 
wszystkim, którzy swą pracą 
i  pomocą wsparli organizację 
imprezy.

Długa jest lista darczyńców 
indywidualnych, wśród których 
wymienić należy m.in. przedsię-

biorcę z  gminy Rogowo Krzysz-
tofa Jastrzębskiego, mieszkańca 
Okalewa Marcina Palińskiego, 
zastępcę dyrektora ARiMR w To-
runiu Emilię Jaskólską, państwa 
Graczyków ze Skrwilna oraz 
właściciela zakładu masarskiego 
z  Kipich Grzegorza Murawskie-
go.

(AdWo), fot. nadesłane

Powiat

Młodzież zdobywa kwalifikacje
3 czerwca w Zespole Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej uczniowie Szkoły Branżowej I stopnia otrzymali certyfikaty świadczące o ukończeniu 
kursu spawania.

Kurs został współfinanso-
wany z budżetu powiatu rypiń-
skiego, a jego łączna wartość to 
ponad 100 tys. zł. Kurs ukoń-
czyło 10 uczniów. Po ukończe-
niu kursu młodzież zdobyła 
umiejętności w zakresie spawa-
nia metodami: MAG w  grupie 
stale konstrukcyjne, TIG w gru-
pie stale konstrukcyjne, TIG 
w grupie aluminium i od teraz 
mogą także pracować w  dru-

gim, dodatkowym zawodzie. 
Dokumenty, które uczniowie 
zdobyli, są honorowane w Unii 
Europejskiej. Certyfikaty wrę-
czył starosta rypiński Jarosław 
Sochacki razem z  dyrektorem 
ZS nr 2 Henrykiem Janem Kieł-
kowskim. Serdecznie gratulu-
jemy uczestnikom ukończenia 
kursu.

(ak) 
fot. Powiat Rypiński
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RYPIN/REGION  Film pt. „Wieniec” w reżyserii Wawrzyńca Turowskiego, w którym zagrali członkowie grupy 
Warszawska 8, otrzymał nominację na VIII Ogólnopolskim Festiwalu Filmów Satyrycznych „Pyszadło”. A już 
w poniedziałek 10 czerwca o godz. 18:00 w Rypińskim Domu Kurulny odbędzie się premiera ich najnowszego 
filmu komediowego pt. „Krucha, Swojska, Wędzona”

Sukces Wawrzyńca  
Turowskiego i Warszawskiej 8

„Wieniec” to krótka fabuła zre-
alizowana przez Wawrzyńca Tu-
rowskiego razem z członkami gru-
py Warszawska 8, w  której zagrali 
obecni i byli pracownicy Rypińskie-
go Domu Kultury: Justyna Motylew-
ska, Paweł Manelski, Gabriela Orze-
chowska, Bogumiła Skowrońska, 
Agnieszka Szwankowska, Andrzej 
Pawlewicz, Jarosław Majewski, Wio-
letta Kuchnicka, Gabriela Kozłow-
ska, Paweł Poniewierski, Przemy-
sław Szulc i Władysław Jastrzębski. 
Film ten został także bardzo entu-
zjastycznie przyjęty podczas jego 
zeszłorocznej premiery z pełną salą 
widzów w  RDK oraz w  Internecie, 
gdzie zdobył ponad 102 tysiące wy-
świetleń. Pisaliśmy o tej wspaniałej 
premierze w zeszłym roku.

Do finału tegorocznego festi-
walu w Mogilnie, który miał miej-
sce w Kinie „Wawrzyn”, zostały za-
kwalifikowane 2 filmy w  reżyserii 
Wawrzyńca Turowskiego – „Poza” 
w  kategorii filmów animowanych 
oraz „Wieniec” w  dwóch katego-
riach: filmów offowych oraz krót-
kometrażowych. W  kategorii fil-
mów zagranicznych nominowano 
m.in. film Romana Polańskiego pt. 
„The Palace”, a  w  kategorii filmów 
polskich m.in. Artura Żmijewskiego  
z  filmem „Sami Swoi. Począ-

tek”. W  ramach wydarzenia od-
był się szereg różnych spotkań  
i  koncertów podczas czterech dni 
święta filmu i sztuki. Gośćmi festi-
walu byli Marian Opania oraz Ro-
bert Więckiewicz, z  którymi prze-
prowadzono rozmowy. Na scenie 
wystąpił także zespół Kobranocka 
oraz ABBA show.

Po projekcji filmu „Wieniec”, 
którą poprzedzał pokaz filmu 
Romana Polańskiego, delegacja  
z Warszawskiej 8 w składzie: Waw-
rzyniec Turowski, Paweł Manelski 
i Bogumiła Skowrońska została po-

proszona o  rozmowę, którą prze-
prowadził dyrektor festiwalu. Pro-
wadzący pytał skąd pomysł na ten 
film, jak go zrealizowano i gdzie od-
były się zdjęcia. – Film ten pokazuje 
prawdę o człowieku – mówi Waw-
rzyniec. – Do czego są zdolni ludzi. 
Sądząc po reakcji widowni, która 
nagrodziła nas brawami, myślę, że 
się wszystkim film podobał. Z czego 
się bardzo cieszymy. Na festiwalu 
zostaliśmy mile powitani. Nasze fil-
my to także promocja miasta Rypin 
i regionu.

O  walorach kulturoznaw-

czych filmu opowiedział również 
dyrektor Rypińskiego Domu Kul-
tury Paweł Manelski. – W  „Wień-
cu” wykorzystany został język, 
który jest charakterystyczny dla 
naszego regionu. Słowa „jo”, „a bo-
gać”, „toć” to elementy gwary  
z naszych okolic.

Po rozmowie twórców na-
grodzono brawami oraz różami. 
Mogileńskie Pyszadło to impreza  
o charakterze konkursu na najlep-
szy polski i zagraniczny film, w któ-
rym satyra stanowi istotny element 
dyskursu ponadpokoleniowego 

oraz stymuluje rozwój aktywizmu 
społecznego na rzecz lepszego 
świata. To już kolejny festiwal, który 
zakwalifikował „Wieniec” do finału, 
wcześniej prezentowano go na VI 
Ogólnopolskim Festiwalu Maklaka 
w Konstancinie-Jeziornie oraz pod-
czas XXX Międzynarodowego Festi-
walu Filmów Niezależnych „Publi-
cystyka” w Kędzierzynie-Koźlu.

Ekipa Warszawskiej 8 nie spo-
czywa na laurach. Na najbliższy 
poniedziałek zaplanowano premie-
rę kolejnej produkcji komediowej 
„Krucha, Swoja, Wędzona”. Reżyse-
ria i scenariusz to dzieło Wawrzyń-
ca Turowskiego, a  w  role lekarzy, 
pielęgniarek i pacjentów wcielą się 
członkowie grupy Warszawska8. 
Film ten jest znacznie dłuższy niż 
ich wcześniejsze produkcje. W  ko-
medii gościnnie wystąpiły też inne 
osoby znane rypińskiej społeczno-
ści.

– 10 czerwca o  godz. 18:00 
w Rypińskim Domu Kultury będzie 
wiele śmiechu. Przygotowaliśmy 
dla widzów coś wyjątkowego – 
mówi reżyser filmu. – Zapraszamy 
wszystkich, wstęp na pokaz pre-
mierowy jest bezpłatny.

(ak)
fot. nadesłane

Region

Dopłaty za 2024 rok
Trwa kampania dopłat bezpośrednich i obszarowych 2024. Nabór potrwa do 1 
lipca. Do 3 czerwca złożono 850 tys. wniosków.

Na wprowadzanie zmian 
w deklaracjach bez konsekwencji 
finansowych rolnicy mają czas 
do 16 lipca. Wnioski będzie moż-
na składać jeszcze do 26 lipca, ale 
w  tzw. okresie sankcyjnym, czyli 
za każdy dzień roboczy opóźnie-
nia kwota płatności będzie po-
mniejszana o 1 proc. Nabór wnio-
sków prowadzony jest wyłącznie 
za pomocą internetowej aplikacji 
eWniosekPlus dostępnej na Plat-
formie Usług Elektronicznych. Do 
tej pory Agencja Restrukturyza-
cji i  Modernizacji Rolnictwa za-
rejestrowała 850 tys. wniosków. 
Rolnicy, którzy nie mają kompu-
terów, mogą liczyć na techniczne 
wsparcie ze strony pracowników 
ARiMR. Wszelkie wątpliwości 

można konsultować również za 
pośrednictwem infolinii Agencji. 
Bezpłatną pomocą służą również 
eksperci z  Ośrodków Doradztwa 
Rolniczego.

Dopłaty bezpośrednie przy-
sługują rolnikom aktywnym za-
wodowo, prowadzącym działal-
ność rolniczą. Muszą oni posiadać 
grunty o powierzchni co najmniej 
1 ha. Ziemia, do której chcą otrzy-
mać dofinansowanie, powinna 
być w ich posiadaniu na dzień 31 
maja 2024 r. Wsparcie przysługuje 
także gospodarzom, którzy mają 
mniej niż 1 ha gruntów, ale speł-
niają warunki do przyznania płat-
ności związanych ze zwierzętami, 
a  łączna kwota płatności bezpo-
średnich, które mieliby otrzymać, 

wynosi co najmniej 200 euro. Ka-
talog płatności, o które można się 
ubiegać w  tegorocznej kampanii, 
jest podobny do tego z 2023 roku.

W życie weszły już zapowiada-
ne wcześniej zmiany w zasadach 
dotyczących warunkowości (wię-
cej na stronie MRiRW – otwórz). 
Modyfikacje przepisów dotyczą: 
zwolnienia gospodarstw do 10 
ha z kontroli i sankcji za niespeł-
nianie warunkowości; większej 
swobody w  stosowaniu wymo-
gu WPR, aby utrzymać stosunek 
trwałych użytków zielonych do 
użytków rolnych powyżej 5 proc. 
w  porównaniu do 2018 r. (GAEC 
1); minimalnej okrywej glebo-
wej w  najwrażliwszych okresach 
(GAEC 6) - projekt rozporządze-

nia wprowadza nowy - jeden dla 
wszystkich upraw - okres utrzy-
mania okrywy glebowei - czyli 
od dnia zbioru uprawy w  plonie 
głównym do 15 października roku, 
w  którym zebrano tę uprawę 
w plonie głównym.

Wprowadzono również prze-
pis, dotyczący tego, że w okresie 
utrzymania okrywy glebowej 
(od dnia zbioru uprawy w plonie 
głównym do 15 października da-
nego roku), możliwa jest przerwa 
na wykonanie zabiegów agro-
technicznych przed siewem roślin 
ozimych, trwająca nie dłużej niż 4 
tygodnie.  Jako spełnienie wymo-
gów normy uznaje się m.in.: okry-
wę roślinną (trawy na gruntach 
ornych, międzyplony, wsiewki, 
rośliny bobowate drobnonasien-
ne oraz ich mieszanki z trawami, 
uprawy główne znajdujące się do 
15 października na polu), pozosta-
wienie ścierniska, grunty pokry-
te resztkami pożniwnymi oraz 
samosiewami zebranej uprawy, 
mulczem.

MRiRW informuje, że nowe 
rozporządzenie w  tej sprawie 
zostało przekazane do konsulta-
cji publicznych 29 maja; zmiano-
wania i  dywersyfikacji upraw na 
gruntach ornych (GAEC 7) - pro-
jekt wprowadza uproszczenie, 
które daje rolnikom wybór - re-
alizowanie wymogu tej normy za 
pomocą zmianowania, czyli okre-
ślonego następstwa upraw roślin, 
czy też zastosowanie dywersy-
fikacji (zróżnicowania) upraw. 
Ustawa zmieniająca ustawę o Pla-
nie Strategicznym, w której m.in. 
wprowadza się nowy ekoschemat 
„Grunty wyłączone z  produkcji”, 
została przyjęta przez Sejm RP 23 
maja 2024 r.

Jak poinformowało MRiRW, 
będą też nowa płatność – dla 
małych gospodarstw, która po-
dobnie jak przed rokiem, ma być 
przeznaczona dla rolników posia-
dających do 5 ha użytków rolnych. 
Propozycja ta wymaga jeszcze ak-
ceptacji Komisji Europejskiej.

(AdWo)
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Dzień Dziecka pełen wrażeń
RYPIN  Z okazji Dnia Dziecka w sobotę 1 czerwca na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji na naj-
młodszych mieszkańców Rypina i okolic czekały różne atrakcje przygotowane przez magistrat, instytucje 
kultury, służby mundurowe i organizacje pozarządowe

Kilkulatki szalały na dmu-
chanej zjeżdżalni i poduszce 
do skakania. Chętnych dzieci 
było tyle, że chwilami tworzyła 
się kolejka. Jak zawsze dużym 
zainteresowaniem cieszyły się 
wozy i sprzęt służb mundu-
rowych, a że dzień był upalny 
przyjemnie było się schłodzić 
w wodzie ze strażackich czy 
wojskowych sikawek. Lubiący 
rywalizację mogli wziąć udział 
w konkursach sportowych i ar-
tystycznych. Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej przygotowało, jak 
co roku, turniej wiedzy o Rypi-

nie, o którym napiszemy więcej 
w następnym wydaniu naszego 
tygodnika.

Bardzo ciekawy i wielce po-
żyteczny był instruktaż w wy-
konaniu rypińskich harcerzy. 
Jak rozpalić ogień, gdy się nie 
ma zapałek? Jak znaleźć pół-
noc, gdy się nie ma kompasu, 
a słońce schowało się za chmu-
ry? Jak uzdatnić wodę z niezbyt 
czystego potoku, tak żeby pić 
ją bez obaw? Tego wszystkiego 
można było się dowiedzieć od 
druhów z ZHP. Okazuje się, że 
harcerstwo to nie tylko przygo-

da, ale też wiedza praktyczna, 
jakiej nie nabędziemy w szkole. 
To sztuka przetrwania w trud-
nych warunkach, nawet bez 
współczesnych wynalazków. 
To też przyjaźnie, wzajemna 
pomoc, wieczory przy ognisku, 
piesze i rowerowe rajdy, biwaki 
i obozy w lesie.

Dla lubiących aktywność 
f izyczną został przygotowany 
tor przeszkód. Każde dziecko, 
które go pokonało w nagrodę 
dostawało lody i watę cukro-
wą. Głodnych strażnicy miejscy 
częstowali kiełbasą z grilla. Za-

wodnicy Fight Clubu pokazy-
wali jak boksować, a ratownicy 
jak udzielać pierwszej pomocy. 
Zwycięzcom konkursu „Wiersz 
kredką malowany” organizo-
wanego przez Rypiński Dom 
Kultury wręczano uroczyście 
nagrody. Pełną listę laureatów 
tego konkursu opublikowali-
śmy w zeszłotygodniowym wy-
daniu „CRY”. Nagrodzone prace 
oraz dodatkowo ponad 30 dzieł 
można obejrzeć w holu i klatce 
schodowej w RDK-u.

To tylko część atrakcji, jaką 
przygotowali: Urząd Miasta 

Rypina, Rypiński Dom Kultury, 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, 
Miejsko-Powiatowa Bibliote-
ka Publiczna w Rypinie, Miej-
ski Ośrodek Sportu i Rekre-
acji, Straż Miejska, Komenda 
Powiatowa Policji, Komenda 
Państwowej Straży Pożarnej, 4 
pułk chemiczny im. Ignacego 
Mościckiego z Brodnicy, Sejwal 
Rypin, Cykliści Rypin, Lech Ry-
pin, ZHP Rypin, Fight Club Ry-
pin.

Tekst i fot. 
( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Fontanna chłodzi, aż miło
RYPIN  Na placu przy ul. Nowy Rynek działa już fontanna, której budowę zaczęto w ubiegłym roku. Przetarg 
wygrała firma Korpo Plus Joanna Kopeć z Bydgoszczy

W upalny dzień od samego 
patrzenia na wodę robi się chłod-
niej, a co dopiero, gdy można się 
w niej pomoczyć. Fontanna przy 
Nowym Rynku to podest wyso-
kości od kilkunastu do około 50 
cm wyłożony szarymi granito-
wymi płytami. Z około 20 dysz 
tryska woda na różne wysokości. 
Obok jest regulamin korzystania 
z niej i z terenu wokół.

Fontanna, w której woda 
wybija z posadzki i wraca pod 
nią, daje 100-procentową pew-
ność, że zostania zaanektowana 
przez dzieci. W słoneczny, ciepły 
dzień nie ma lepszej zabawy niż 
bieganie między dyszami wy-
rzucającymi wodę na różne wy-
sokości. A tak być nie powinno, 
gdyż zabrania tego regulamin, 
tylko cokolwiek enigmatycznie. 
Czytamy w nim, że „zabrania 
się kąpieli i mycia w fontannie”, 
ale czyż samo przebywanie na 

podeście z tryskającą wodą jest 
zaraz myciem czy kąpielą, tym 
bardziej, że woda krąży w obie-
gu zamkniętym i do czystych nie 
można jej zaliczyć?

Pewnie są jakieś filtry i jakaś 
jej dezynfekcja, ale mimo tego, 
gdy do wodotrysku dostanie się 
bakteria, to może zrobić komuś 
przykrą niespodziankę. Z tego 

powodu nikt się w niej nie kąpie, 
tylko chłodzi i bawi. Nie tylko 
zakaz kąpieli jest łamany, ale wi-
dzieliśmy nawet jak jedno z dzie-
ci piło z niej wodę. To również 

jest zakazane, lecz spragniony 
kilkulatek wyjaśnił nam, że jemu 
nic nie będzie, brzuszek go na 
pewno nie rozboli, a woda była 
pyszna, lepsza od tej mineralnej 
z plastikowych butelek.

Wieczorem, gdy robi się 
ciemno, uruchamia się czujnik 
zmierzchu i woda zaczyna mie-
nić się wszystkimi barwami tę-
czy. Wówczas wielbiciele spekta-
kli z kategorii „światło i dźwięk” 
mają frajdę. Wprawdzie dźwię-
kiem jest tylko szum wody, a nie 
muzyka, ale przecież nie ma nic 
piękniejszego od odgłosów natu-
ry, nawet tworzonych we współ-
pracy z dyszami będącymi wy-
mysłem człowieka.

Fontanna działa od ponie-
działku do piątku oraz w niedzie-
lę od 11.00 do 22.00, a w piątek 
i sobotę o pół godziny dłużej.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Postać literacka  
oczami uczniów

SKRWILNO  „Postać literacka oczami uczniów” – to myśl prze-
wodnia konkursu polonistycznego zorganizowanego dla uczniów 
klas IV-VI Szkoły Podstawowej w Skrwilnie

Skrwilno

Nie taka  
łatwa ortografia
27 maja odbyło się w Szkole Podstawowej w Skrwil-
nie konkursowe dyktando. Przystąpiło do niego 45 
uczniów, którzy pisali tekst ze słuchu w dwóch kate-
goriach wiekowych.

Cele konkursu to przede 
wszystkim podniesienie kom-
petencji literackich uczniów, 
doskonalenie umiejętności 
stosowania zdobytej wiedzy 
w  praktyce, rozwijanie umie-
jętności redagowania notatki 
w  formie graficznej, a  także 
wspieranie uzdolnień uczniów 
oraz integrowanie środowiska 
szkolnego.

Uczniowie z  entuzjazmem 
przystąpili do działania, two-
rząc nietuzinkowy plakat na 
temat interesującej postaci li-

terackiej. Wykazali się nie tyl-
ko znajomością treści wybranej 
lektury, ale również inwencją 
twórczą, zdolnościami pla-
stycznymi i  organizacją pracy 
w zespole.

21 maja komisja konkur-
sowa w  składzie: dyrektor Jo-
anna Tatkowska, wicedyrektor 
Tomasz Kowalczyk i  logopeda 
Małgorzata Piasecka wybrała 
najciekawsze prace, biorąc pod 
uwagę poprawność meryto-
ryczną, oryginalność, pomysło-
wość i  staranność wykonania 

pracy.
I  miejsce zajęła klasa IV 

a, która otrzyma ciekawą na-
grodę: skorzysta z  maratonu 
filmowego zorganizowanego 
w  szkole specjalnie dla niej. II 
miejsce zajęła klasa V, a III kla-
sa VIb. Ci uczniowie z kolei będą 
mieli prawo do wyboru i obej-
rzenia jednego filmu. Wszyst-
kim uczestnikom gratulujemy 
świetnych pomysłów i  pięknie 
wykonanych prac!

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Wyłonili najlepszych polonistów
W dniu 24.05.2024 r. w Szkole Podstawowej w Skrwilnie przeprowadzony został 
szkolny konkurs polonistyczny. Brali w nim udział uczniowie klas III a i III b.

Celem konkursu było: czy-
tanie tekstu ze zrozumieniem; 
motywowanie uczniów do sa-
modzielnego poszerzania wie-
dzy i  umiejętności; doskonalenie 
umiejętności poprawnego pisania 
pod względem poprawności or-
tograficznej oraz gramatycznej. 

Do zadań przystąpiło piętnaścio-
ro uczniów z klas trzecich, którzy 
w ciągu 45 minut wykazali się wie-
dzą z gramatyki, ortografii i czy-
tania ze zrozumieniem. Konkurs 
przebiegał w miłej i  koleżeńskiej 
atmosferze pod czujnym okiem 
jury: Aleksandry Mączkowskiej 

oraz Joanny Wierzchowskiej.
Wyniki konkursu: mistrz po-

lonistyki: Laura Kowalska z klasy 
III b; pierwszy wicemistrz: Zu-
zanna Słoboda z klasy III a; drugi 
wicemistrz: Seweryn Kosobucki 
z klasy III a; trzeci wicemistrz: Ju-
lian Pawłowski z klasy IIII b. Wy-
różnienia: Cezary Pesta III b, Filip 
Dobiesz III a, Ksawery Rzucidło III 
b.

– Wszyscy wyróżnieni ucznio-
wie otrzymali dyplomy i  nagro-
dy, a każdy uczeń biorący udział 
w  konkursie słodki upominek. 
Dziękujemy wszystkim za udział 
w konkursie i jeszcze raz gratulu-
jemy zwycięzcom. Organizatorem 
konkursu była Jolanta Watkowska 
– podsumowują organizatorzy 
zmagań.

(ak), fot. nadesłane

Jak się okazało, ortografia 
sprawia problem, bowiem nie 
było bezbłędnej pracy. Naj-
mniej błędów popełnili: w kla-
sach IV-V Hubert Hejka z  kl. V 
i to on zdobył tytuł mistrza or-
tografii, drugie miejsce i  tytuł 
wicemistrza ortografii przypa-
dło Marcelinie Mulcon z  kl. IV 
a. Starsi uczniowie mierzyli się 
z trudniejszym tekstem.

Tu tytuł szkolnego mistrza 

ortografii zdobyła Iga Meler 
z kl. VII a. Tuż za nią, popełnia-
jąc tylko jeden błąd interpunk-
cyjny więcej, uplasowała się 
Anna Bartnikowska, również 
z VII a i to ona została wicemi-
strzem ortografii. Gratulujemy 
zwycięzcom i  wszystkim, któ-
rzy przystąpili do ortograficz-
nych zmagań!

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Pomagają 
potrzebującym
W  maju 2024 r. odbyła się w  Szkole Podstawowej 
w Skrwilnie akcja PCK pod hasłem „Pomagamy po-
trzebującym”.

Przez dwa dni członkowie 
Szkolnego Koła PCK wraz z opie-
kunem Anitą Okońską zbierali 
pieniądze dla rodzin znajdujących 
się w  trudnej sytuacji życiowej 
i materialnej. Uczniowie, zarówno 
młodsi jak i starsi, byli bardzo hoj-
ni, a zapełniona puszka pokazała, 
że nie jest im obojętny los innych. 

Zebrane pieniądze w  całości zo-
stały przekazane do Rejonowego 
Oddziału PCK w Rypinie. – Z  ca-
łego serca dziękujemy wszystkim, 
którzy zaangażowali się w akcję – 
podsumowują członkowie SK PCK 
wraz z opiekunem.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA WĄPIELSK  Dziurawa droga Wąpielsk-Radziki Duże zyskała już nową nawierzchnię, złagodzono też 
ostry zakręt będący utrapieniem kierowców, którzy musieli przed nim mocno hamować

Przebudowa drogi
zmierza ku końcowi

Rypin

Wizyta na wysokim szczeblu
Z okazji Dnia Działacza Kultury Rypiński Dom Kultury odwiedziła najważniejsza 
osoba w mieście.

Dzień Działacza Kultury ob-
chodzono w środę 29 maja. Była 
to świetna okazja do wyróżnie-
nia twórców, artystów, animato-
rów. Skorzystał z niej burmistrz 
Paweł Grzybowski spotykając 
się z pracownikami Rypińskiego 
Domu Kultury.

– Z  okazji Dnia Działacza 
Kultury składam najserdecz-
niejsze życzenia wszystkim 
twórcom i  animatorom życia 
kulturalnego w naszym mieście. 
Dziękuję za trud i pracę na rzecz 
rozwoju lokalnej kultury oraz 
za tworzenie i upowszechnianie 
kulturalnych wartości i  tradycji 
wśród mieszkańców. Wraz z po-
dziękowaniem życzę wielu suk-
cesów  w życiu zawodowym oraz 

osobistym, satysfakcji z  wyko-
nywanej pracy oraz powodzenia 
w  urzeczywistnianiu kolejnych 
planów – zwrócił się do pracow-
ników instytucji kultury w  na-
szym mieście burmistrz Paweł 
Grzybowski.

André Malraux, francuski 
pisarz, eseista i  polityk, autor 
niezwykłego dzieła z  historii 
sztuki „Przemiana bogów” po-
wiedział: „Kultura jest tym, co 
sprawiło, że człowiek stał się 
czymś innym niż tylko przypad-
kowym wydarzeniem w przyro-
dzie”. Trudno się z tym zdaniem 
nie zgodzić.

(jd)
fot. RDK

Kończą się prace remontowe 
na drodze powiatowej z  Wąpiel-
ska do Radzik Dużych. W ramach 
przedsięwzięcia poszerzono jezd-

nię, wybudowano odcinki chod-
ników, perony i zatoki autobuso-
we. Wzdłuż drogi biegnie ścieżka 
rowerową, która jest już prawie 

gotowa. Niebawem zostanie przy 
przejściach dla pieszych ustawio-
ne oświetlenie hybrydowe.

Wartość inwestycji to 4,7 
mln zł. Na to zadanie Starostwo 
Powiatowe w  Rypinie otrzyma-
ło dofinansowanie z  Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg w wyso-
kości prawie 2,4 mln zł. Pozostałą 
kwotę dołożyło w sześćdziesięciu 
procentach starostwo i  w  czter-
dziestu Urząd Gminy Wąpielsk.

W naszym powiecie powstaje 
coraz więcej ścieżek rowerowych. 
Jeszcze w tym roku ma się rozpo-
cząć budowa trasy przeznaczonej 
dla cyklistów wiodącej z  Wąpiel-
ska do Rypina. 

Tekst i fot. (jd)
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XX WIEK  Jeszcze w 1960 roku w Polsce hodowano 2,5 mi-
liona koni. Na polach pracowało zaledwie 58 tys. traktorów. 
Wiedziano jednak, że za kilka lat liczba traktorów podwoi 
się, a konie będą błyskawicznie znikać z wiejskich krajobra-
zów. Było to trudne do przebolenia dla rolników w kraju, 
gdzie Samuel Adalberg zapisał w księdze przysłów polskich 
264 sentencje odnoszące się do konia

Siwek w odstawkę Od wojny  
do wojny
Okres XVII i XVIII wieku był dla naszych okolic bar-
dzo dramatyczny pod względem gospodarczym. Co 
pewien czas przez nasze ziemie przechodziły obce 
armie, które niszczyły i plądrowały wsie i miasta.

XX wiek  Golub blisko 100 lat temu
Dom z 1717 roku z charakterystycznymi podcieniami istniał w Golubiu od 
1717 roku przy dzisiejszej ul. Chopina. W 1937 roku jego mało znane zdję-
cie opublikowano w czasopiśmie literacko-społecznym „Pion”. Zdjęcie jest 
wyjątkowe, ponieważ przedstawia najmłodszych mieszkańców Golubia na 
tle zabytku.

(pw)

Przed II wojną światowa 
Polska gospodarka i  wojsko 
polegały na koniach. W  1935 
roku hodowano ich prawie 4 
miliony. W  armii działały 3 
pulki szwoleżerów, 27 pułków 
ułanów i  10 pułków strzel-
ców konnych. Rzeczywistość 
zmieniła oblicze wojny, ale 
nie wsi. Jeszcze w  1959 roku 
Polska znajdowała się na dru-
gim miejscu na świecie pod 
względem przelicznika liczby 
koni na każde 100 hektarów 
pól. Wyprzedzał nas tylko Pa-
ragwaj. Taka miłość do koni 
miała swoją cenę. Wielokrot-
nie Polacy kochali konie bar-

dziej niż członków rodziny. 
Każdy dorosły pamięta no-
welkę pt. „Nasza szkapa”. Gdy 
gospodarz wracał do domu 
z  podróży, pierwsze pytanie 
brzmiało zazwyczaj „A  koń 
jadł? Pił? Zdrów?”

Utrzymanie konia było 
drogie. Gospodarz odmawiał 
jedzenia sobie i  rodzinie, ale 
koń musiał żywić się dobrze. 
Istniało nawet przysłowie 
„koń konia zje”, które pokazy-
wało jaki apetyt potrafią mieć 
te piękne zwierzęta. W  ciągu 
roku koń zjadał plon z  jedne-
go hektara. Oznaczało to, że 
w  powojennej Polsce ponad 2 

miliony hektarów gruntów 
rolnych nie żywiło ludzi, lecz 
konie.

W  przedwojennej Polsce 
traktory był nowinką stoso-
waną w  bardziej liberalnych 
majątkach ziemskich w okoli-
cach Poznania i  na Pomorzu. 
W  1946 roku startowaliśmy 
z  powojennym sezonem rol-
nym z  zaledwie 4 tysiącami 
sprawnych traktorów. W  1959 
roku było ich już 58 tysięcy. 
To sporo, ale i tak jeden trak-
tor przypadał na 366 hekta-
rów. Po wojnie nowoczesne 
maszyny rolnicze nie trafia-
ły do rolników indywidual-
nych, lecz do kółek rolniczych 
i były przez nie dysponowane 
na pola. W  1959 roku zakłady 
w  Ursusie wypuściły na ry-
nek maszynę o numerze C-325. 
Roczna produkcja osiągała po-
ziom kilku tysięcy sztuk.

Wypożyczenie ciągnika 
z kółka rolniczego kosztowało 
ok. 250 zł za hektar. Praca była 
szybsza, tańsza i  przyjemna, 
ale koń w gospodarstwie pozo-
stawał. Dlaczego? Rolnik mu-
siał czymś dojechać do sklepu 
lub do miasta. Odpowiedzią 
na tę bolączkę było produko-
wanie na masową skalę mo-
tocykli. W 1960 roku w Polsce 
zarejestrowano 500 tysięcy 
motocykli, a  połowa należa-
ła do mieszkańców wsi. Dla 
młodszych kobiet wiejskich 
polecano skuter OSA M50, 
który zaczęto produkować 
właśnie w  1959 roku. Skuter 
wyróżniał się bardzo dobrym 
prowadzeniem. Mimo to w sa-
mej Warszawie w 1960 roku za 
środek transportu służyło 5 
tysięcy koni. Wiele z nich na-
leżało do rolników, ponieważ 
na obrzeżach Warszawy wciąż 
istniały liczne gospodarstwa 
rolne.

Czarną kartą wymiany 
koni na ciągniki była propa-
ganda PRL, która przedsta-
wiała konie jako szkodniki. 
Zachęcano do ich sprzedaży 
na mięso. Państwu zależało 
na ubijaniu koni, ponieważ za 
koninę obce państwa płaciły 
w dolarach.

(pw)

W 1655 roku do Polski wkro-
czyła armia szwedzka, rozpo-
czynając najbardziej tragiczną 
w historii naszego kraju wojnę, 
nazywaną potocznie potopem. 
10 listopada poddała się Brod-
nica, a kilka dni później Golub. 
Szwedzi rozpoczęli okupację, 
która skończyła się gigantycz-
nym regresem gospodarczym. 
13 lutego 1660 roku król Jan 
Kazimierz ogłosił amnestię dla 
tych Polaków, którzy współ-
pracowali ze Szwedami. Kraj 
trzeba było odbudowywać, 
a pracy było sporo. W Ostrowi-
tem pod Golubiem uszkodzony 
był miejscowy kościół. W Golu-
biu Szwedzi zniszczyli miejski 
szpital. We Wrockach nie było 
proboszcza. Jeszcze 4 lata po 
wojnie w Cieszynach i Ostrowi-
tem nie odnotowano mieszkań-
ców. W  kilkunastu wsiach jak 
Skępsk, Pluskowęsy, Radowi-
ska, Kurkocin i Pułkowo miesz-
kało łącznie 39 rodzin.

W  1702 roku Szwedzi po-

nownie zjawili się w  naszych 
okolicach. Pod koniec maja Go-
lub poddał się. Szwedzi zaczęli 
ściągać z miasta podatki w pie-
niądzu i  naturze. W  1734 roku 
w okolicach pojawiły się wojska 
rosyjskie. I  tym razem Golub 
musiał utrzymywać obce woj-
sko, płacąc w owsie, życie i siecz-
ce. Gospodarka rolna tamtych 
lat była koszmarnie słaba. Już 
pruscy urzędnicy omawiający 
rolnictwo w naszych okolicach, 
mówili, że wysiane jedno ziar-
no żyta dawało cztery nowe i to 
tylko w urodzajny rok. Wkrótce 
wybuchła wojna siedmioletnia 
i  Golub ponownie nawiedziły 
wojska rosyjskie, a  następnie 
pruskie. Dowódca tych drugich, 
generał Lossow nie dość, że po-
bierali opłaty od mieszkańców, 
to zabierał całe rodziny z okolic 
do Prus, do swoich majątków. 
W  efekcie wojen w  1772 roku 
w  Golubiu żyło 526 osób w  128 
domach.

(pw)

XVII/XVIII wiek
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XX WIEK  Tym razem przybliżamy historię słynnego już niedźwiedzia Wojtka, żołnierza II Korpu-
su Polskiego, który brał udział w bitwie o Monte Cassino. Polscy żołnierze i uchodźcy kupili zwierzę 
w Persji w 1942 roku. Niedźwiedź zmarł w 1963 roku w zoo w Edynburgu, w Szkocji

Symbol polskich żołnierzy

8 kwietnia 1942 roku pol-
scy żołnierze maszerując wraz 
z uchodźcami cywilnymi z Pahle-
vi w Iranie do Palestyny, spotkali 
perskiego chłopca niosącego małe-
go niedźwiadka brunatnego. Mat-
ka niedźwiadka została najpraw-
dopodobniej zastrzelona przez 
myśliwych. Niedźwiadek tak 
zachwycił 18-letnią Irenę (Inkę) 
Bokiewicz, że namówiła porucz-
nika Anatola Tarnowieckiego, by 
jej go kupił. Kolejne trzy miesiące 
maluch spędził pod opieką Inki 
w obozie dla uchodźców niedale-
ko Teheranu. W sierpniu 1942 roku 
niedźwiadek został podarowany 
22. Kompanii Zaopatrywania Ar-
tylerii. Niedźwiadek nie umiał 
jeszcze jeść i żołnierze karmili go 
zmieszanym z  wodą skondenso-
wanym mlekiem z butelki po wód-
ce i skręconego ze szmat smoczka. 
Podobno z tego powodu Wojtkowi 
na zawsze pozostało upodobanie 
do napojów z takiej butelki. Zwie-
rzę zostało oficjalnie wciągnięte 
na stan ewidencyjny 22. Kompanii 
Zaopatrywania Artylerii, z którą to 
jednostką przeszło cały szlak bojo-
wy: z Iranu przez Irak, Palestynę, 
Egipt do Włoch, a po demobilizacji 
do Wielkiej Brytanii. Niedźwiedź 
odbył w lutym 1944 roku jedną po-
dróż przez Morze Śródziemne na 
pokładzie motorowca „Batory” do 

Włoch.
Na temat Wojtka krąży wiele 

anegdot. Według różnych historii 
niedźwiedź lubił podróże w  szo-
ferce ciężarówki i zapasy z żołnie-
rzami, zdołał wykryć arabskiego 
szpiega ukrywającego się w łaźni, 
kąpał się pod prysznicem. Czasami 
sprawiał problemy. Według histo-
rii miał dopuścić się zdewastowa-
nia zapasu wiktuałów i kradzieży 
damskiej bielizny. Za poczynione 
szkody Wojtek otrzymywał karę. 
Zazwyczaj było to uwięzienie na 
łańcuchu przyczepionym do ob-
roży na szyi zwierzęcia. Pomi-
mo wybryków Wojtek cieszył się 
sympatią wśród żołnierzy, którzy 
ukrywali przed oficerami niektó-
re jego wybryki, dokarmiali go 
swoim jedzeniem oraz częstowali 
papierosami i alkoholem.

Niedźwiadkiem opiekowano 
się troskliwie. Jego ulubionymi 
przysmakami były owoce, słod-
kie syropy, marmolada, miód oraz 
piwo, które dostawał za dobre za-
chowanie. Jadał razem z  żołnie-
rzami i  spał z  nimi w  namiocie. 
Kiedy urósł, dostał własną sypial-
nię w  dużej drewnianej skrzyni, 
nie lubił jednak samotności i czę-
sto w  nocy chodził przytulać się 
do śpiących w  namiocie żołnie-
rzy. Był łagodnym zwierzęciem, 
mającym pełne zaufanie do ludzi. 

Stwarzało to często zabawne sytu-
acje z udziałem obcych żołnierzy 
lub ludności cywilnej.

Ze względu na zmieniający 
się klimat i stały dostęp do poży-
wienia Wojtek nie zapadał w sen 
zimowy. W trakcie pobytu w obo-
zach położonych na pustyni czę-
sto przegrzewał się.

Niedźwiedź brał udział w bi-
twie o Monte Cassino. Jego zada-
niem było dostarczanie amunicji 
dla jednostek artylerii. Początko-
wo Wojtek źle znosił hałas wy-
wołany ostrzałem artyleryjskim 
i  bombardowaniami. Z  tego po-
wodu nie opuszczał pomieszcze-
nia. Po oswojeniu się z  hałasem 
obserwował przebieg bitwy z oko-
licznych drzew. Według relacji 
żołnierzy niedźwiedź miał po-
magać w  przenoszeniu skrzyń 
z amunicją lub samych pocisków. 
Upamiętnieniem udziału Wojtka 
w bitwie o Monte Cassino stał się 
emblemat 22. kompanii, przedsta-
wiający niedźwiedzia niosącego 
w  łapach pocisk. Wojtek nie był 
szkolony do pracy przy przeno-
szeniu czterdziestopięciokilogra-
mowych skrzyń z pociskami. Po-
stępowania z ładunkami nauczył 
się poprzez obserwację żołnierzy. 
Wojtek bez zachęty łapał skrzynie 
i przenosił je w charakterystyczny 
dla siebie sposób: stojąc na tylnych 
łapach, rozkładał ramiona, w któ-
re żołnierze wkładali skrzynie 
z  amunicją. Niedźwiedź przeno-
sił je w pobliże stanowisk ognio-
wych, po czym wracał do cięża-
rówki po kolejną porcję ładunku. 
Żołnierze czasami zachęcali Wojt-
ka do pomocy, dając w  zamian 
przysmaki, bowiem niedźwiedź 
sam decydował o tym kiedy i jak 
długo będzie pracował. Podczas 
bitwy o Monte Cassino kompania 
Wojtka dostarczyła następujące 
ładunki dla wojsk polskich i bry-
tyjskich: 17300 ton amunicji, 1200 
ton paliwa i 1100 ton żywności. Od 
tamtej pory symbolem 22. kompa-
nii stał się niedźwiedź z pociskiem 

w łapach. Odznaka taka pojawiła 
się na samochodach wojskowych, 
proporczykach i  mundurach żoł-
nierzy.

Według relacji kuriera Archi-
balda Browna, w  celu oficjalnego 
wciągnięcia niedźwiedzia na listę 
personelu 2. Korpusu Polskiego 
generał Władysław Anders mia-
nował Wojtka kapralem. Według 
relacji Wojciecha Narębskiego 
niedźwiedź miał swój numer 
służbowy, książeczkę wojskową 
i przydział na papierosy.

26 września 1946 roku 22. 
kompania Zaopatrywania Arty-
lerii jako część 2 Korpusu Polskie-
go Polskich Sił Zbrojnych została 
przetransportowana do Glasgow 
w  Szkocji, a  razem z  nią niedź-
wiedź. Od 28 października kompa-
nia stacjonowała w Winfield Park. 
Niedźwiedź został oficjalnie za-
kwalifikowany jako szeregowiec 
armii polskiej. Wojtek został ulu-
bieńcem całego obozu i  okolicz-
nej ludności. Stał się też tematem 
licznych publikacji prasowych. 
Miejscowe Towarzystwo Polsko-
Szkockie mianowało go honoro-
wym członkiem.

Po demobilizacji jednostki 
wojskowej zapadła decyzja odda-
nia niedźwiedzia do ogrodu zoo-
logicznego w  Edynburgu. Do zoo 
trafił jesienią 1947 roku. Dyrektor 
zoo zgodził się zaopiekować kapra-
lem Wojtkiem i nie oddać go niko-
mu bez zgody dowódcy kompanii 
majora Antoniego Chełkowskiego. 
Później dawni koledzy z kompanii 
już w cywilu wielokrotnie odwie-
dzali Wojtka i nie bacząc na oba-
wy pracowników zoo przekraczali 
często ogrodzenie.

Wojtek spędził w  ogrodzie 
zoologicznym 16 lat (od 1947 do 
1963), żyjąc w klatce o powierzchni 
10 metrów kwadratowych. Próby 
socjalizacji go z innymi niedźwie-
dziami w tym zoo nie przyniosły 
pozytywnych efektów, ponieważ 
Wojtek najbardziej lubił spędzać 
czas z  ludźmi. Był zwierzęciem 

bardzo towarzyskim, kochał lu-
dzi, którzy bardzo często odwza-
jemniali pozytywne uczucia.

W  końcu 1958 roku poznań-
ski oddział Towarzystwa Opieki 
nad Zwierzętami, przy wsparciu 
Polskiego Tow. Zoologicznego oraz 
Związku Bojowników o  Wolność 
i  Demokrację zwrócił się z  inter-
wencją do dyrekcji edynburskiego 
zoo w  sprawie warunków prze-
trzymywania Wojtka. Wysunię-
ta została wówczas koncepcja 
sprowadzenia Wojtka do jednego 
z polskich ogrodów zoologicznych. 
W  ramach rozpoczętych starań 
z  tym celem na początku lutego 
1959 roku wyjechał do Edynburga 
przedstawiciel oliwskiego zoo dla 
omówienia kwestii umieszcze-
nia Wojtka w  tamtejszej placów-
ce zoologicznej. W związku z tym 
rozpoczęto tam budowę wielkiego 
wybiegu dla niego. Działania te 
niestety spełzły na niczym. Źródła 
podają tu kilka powodów: fatalny 
stan zdrowia i postępującą przed-
wcześnie starość Wojtka, opór 
kombatantów 22. kompanii, któ-
rzy wciąż traktowali niedźwie-
dzia jako depozyt. Sam opiekun 
zwierzęcia – mjr Chełchowski 
– oświadczył wprost, że reżimo-
wy rząd warszawski stara się ze 
wszystkich sił sprowadzić niedź-
wiedzia do Polski, a zatem on jako 
szczery emigrant nie może oddać 
tak cennego symbolu komuni-
stom.

Kombatant, kapral 22. Kom-
panii Zaopatrywania Artylerii 
Wojtek zmarł 2 grudnia1963 roku 
w wieku 22 lat. O jego śmierci po-
informowały wówczas brytyjskie 
stacje radiowe. W  wieku dojrza-
łym ważył blisko 500 funtów (ok. 
230 kg) i  mierzył ponad 6 stóp 
(ponad 182 cm). Wojtek osiągnął 
przeciętny wiek jak na przedsta-
wiciela podgatunku syryjskiego 
niedźwiedzia brunatnego.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

SPRZEDAM OWIES  nr tel. 883-678-823

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Zwierzęta

Rolnictwo
Inne
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RYPIN  Rypińscy policjanci zorganizowali debatę ewaluacyjną z uczniami Zespołu Szkół nr 3 w Rypinie, na 
której podsumowali wnioski z ubiegłorocznej debaty społecznej pn. „Sąd nad używkami”

Po używki sięgają z nudów?

Rypin

Policjanci zabezpieczali procesję
Rypińscy policjanci zabezpieczali procesję podczas obchodów uroczystości Boże-
go Ciała. Mundurowi dbali o bezpieczeństwo uczestników oraz pomagali kierow-
com pokonać utrudnienia w ruchu. Dzięki wspólnej pracy policji, straży pożarnej 
oraz straży miejskiej przebiegły one spokojnie.

W czwartek (30.05.24) ulicami 
Rypina przeszła procesja z okazji 
święta Bożego Ciała. Nad bezpie-
czeństwem wiernych wspólnie 
z funkcjonariuszami straży pożar-
nej oraz straży miejskiej czuwali 
policjanci z Wydziału Prewencji 

i Ruchu Drogowego Komendy Po-
wiatowej Policji w Rypinie.

Policjanci dbali o bezpie-
czeństwo zarówno uczestników 
uroczystości jak i kierowców, 
pomagając im pokonać związa-
ne z przemarszem utrudnienia 

w ruchu. Na głównych skrzyżo-
waniach policjanci kierowali ru-
chem drogowym, co pozwoliło na 
prawidłowy i bezkolizyjny prze-
bieg uroczystości.

(red), fot. KPP

W ubiegłym tygodniu 
(27.05.24) w Zespole Szkół nr 3 
w Rypinie odbyła się debata ewa-
luacyjna z uczniami pierwszych 
klas. Spotkanie było kontynuacją 
debaty społecznej, która miała 
miejsce w grudniu 2023 roku pn. 
„Sąd nad używkami”. Na deba-
cie obecni byli: dyrektor Zespo-
łu Szkół nr 3 w Rypinie Karolina 
Trzcińska, funkcjonariusze policji 
oraz zaproszeni goście: dyrektor 
Poradni Psychologiczno-Peda-
gogicznej w Rypinie Anita Suska, 
psycholog i koordynator w Po-
radni Psychologicznej dla dzieci 
i młodzieży EZRA w Rypinie Ar-
leta Sochacka, dyrektor MOSiR 
w Rypinie Sławomir Stefański 
oraz harcerka hufca Rypin Kinga 
Sugalska.

Na spotkaniu zostały zapre-
zentowane wnioski, który wy-
płynęły z ubiegłorocznej debaty. 
Uczestnicy wskazali wówczas, 

że jednym z powodów sięgania 
po używki jest chęć wypełnienia 
wolnego czasu. Ponadto zasygna-
lizowali w wypełnianych ankie-

tach, że tematem, który również 
powinien zostać poruszony, jest 
zdrowie psychiczne dzieci i mło-
dzieży.

Odnosząc się do tych wnio-
sków, zaproszeni goście przygoto-
wali swoje wystąpienia, podczas 
których przedstawili różne moż-
liwości spędzania wolnego czasu 
na terenie powiatu rypińskiego, 
jak również zakres świadczonej 
pomocy psychologicznej. Poli-
cjantka natomiast opowiedziała 
o działaniach podejmowanych 
przez policję na rzecz obywateli. 
Przy tej okazji omówiła program 
„Dzielnicowy Bliżej Nas”, aplikację 
„Moja komenda” oraz „Krajową 
Mapę Zagrożeń bezpieczeństwa.”

Działania te mają na celu po-
prawę bezpieczeństwa wszyst-
kich obywateli i przeciwdziałanie 
różnym zagrożeniom.

(red), fot. KPP
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REGION  Od 1 czerwca obowiązują nowe limity przychodów dla pracujących wcześniejszych emerytów 
i niektórych rencistów. Dolna granica zarobków, które można osiągnąć, przekroczyła 5,7 tys. zł brutto, a górna 
10,5 tys. zł brutto

Tyle mogą dorobić  
emeryci i renciści

Osoby, które dorabiają do 
wcześniejszej emerytury, renty 
z  tytułu niezdolności do pra-
cy lub renty rodzinnej, muszą 

uważać na graniczne kwoty 
przychodu. Po ich przekrocze-
niu ZUS może zmniejszyć lub 
zawiesić wypłacane świadcze-

nie. – Od 1 czerwca pierwszy 
próg (70 proc. przeciętnego wy-
nagrodzenia) zwiększył się o ok. 
425 zł, a  drugi (130 proc. tego 
wynagrodzenia) o  blisko 790 zł 
brutto – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Kiedy ZUS może zawiesić 
albo zmniejszyć świadczenie

Limity zarobkowe zmienia-
ją się cztery razy w roku. Przez 
najbliższe trzy miesiące, tj. od 
czerwca do sierpnia br. granicą 
bezpiecznego dorabiania jest 
kwota 5703,20 zł brutto. – Za-
robki do tej kwoty miesięcznie 
nie spowodują zmniejszenia 
wypłacanej przez ZUS emery-
tury lub renty. Jeśli miesięczny 
przychód, np. z umowy o pracę, 
przekroczy 130 proc. przecięt-
nego miesięcznego wynagrodze-
nia, czyli od 1 czerwca 10 591,60 
zł brutto, to ZUS może zawiesić 
wypłacane świadczenie – wyja-

śnia rzeczniczka.
Natomiast w  sytuacji,  gdy 

przychód będzie wyższy niż 
5703,20 zł brutto, ale niższy niż 
10 591,60 zł brutto, to ZUS może 
zmniejszyć wypłacane świad-
czenie o  kwotę przekroczenia 
jednak nie więcej niż o  kwotę 
maksymalnego zmniejszenia, 
która wynosi: 890,63 zł dla eme-
rytur i  rent z  tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy; 668,01 
zł dla rent z  tytułu częściowej 
niezdolności do pracy; 757,08 zł 
dla rent rodzinnych, do których 
uprawniona jest jedna osoba.

Kto można dorabiać bez 
ograniczeń

Limity zarobkowe nie obo-
wiązują emerytów, którzy 
ukończyli powszechny wiek 
emerytalny (60/65 lat). Wyjątek 
od tej zasady stanowią jedynie 
seniorzy, którym ZUS podwyż-
szył wyliczoną emeryturę do 
kwoty świadczenia minimalne-
go (od marca 1780,96 zł brutto).  

Wówczas, jeżeli przychód z  ty-
tułu pracy przekroczy wysokość 
kwoty podwyższenia do mini-
malnej emerytury, to świadcze-
nie za dany okres będzie wypła-
cane w  niższej kwocie, tj. bez 
dopłaty do minimum.

Zarobkować bez ograniczeń 
mogą również niektórzy renciści. 
Chodzi o osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, których 
niezdolność do pracy związana 
jest ze służbą wojskową. Ten 
przywilej dotyczy również rent 
rodzinnych przysługujących po 
uprawnionych do tych świad-
czeń. Limitami przychodów nie 
muszą przejmować się także 
osoby pobierające rentę rodzin-
ną, która jest kwotowo korzyst-
niejsza od ustalonej  emerytury 
z  tytułu ukończenia powszech-
nego wieku emerytalnego.

(red)
fot. ZUS

Region

Coraz popularniejsza mLegitymacja
Od ubiegłego roku każdy emeryt i rencista może korzystać z elektronicznej wersji legitymacji. Wystarczy, że na swoim smartfonie zain-
staluje bezpłatną aplikację mObywatel i dołączy dokument.

– Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych od stycznia 2023 roku 
wystawia mLegitymację wszyst-
kim emerytom i  rencistom au-
tomatycznie. Seniorzy, którzy 
chcą dodatkowo otrzymać trady-
cyjną legitymację w formie karty 
plastikowej muszą złożyć odpo-
wiedni wniosek (formularz ERL) 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-

skiego.
Korzystanie z  elektronicz-

nej wersji legitymacji jest bar-
dzo proste. Wystarczy na swoim 
smartfonie zainstalować aplikację 
mObywatel i wybrać z listy doku-
mentów „legitymacja emeryta-
rencisty”. Od tej pory na pulpicie 
aplikacji będzie widoczna ikona 
mLegitymacji. Co ważne mLegity-
mację mogą pobrać także osoby 
małoletnie, które mają rentę ro-

dzinną, pod warunkiem że ukoń-
czyły 13 r. życia, mają profil zaufa-
ny oraz dowód osobisty.

Z  mLegitymacji korzysta już 
ponad 721 tys. świadczeniobior-
ców ZUS-u. Elektroniczna legi-
tymacja działa jak tradycyjny 
dokument. Pokazując ją na ekra-
nie swojego smartfona, senior 
potwierdzi, że jest świadczenio-
biorcą ZUS-u  i  będzie mógł bez 
problemu korzystać z  przysłu-

gujących mu ulg i  uprawnień. 
W przypadku śmierci emeryta lub 
rencisty mLegitymacja unieważ-
ni się automatycznie w  aplikacji 
mObywatel. Natomiast w  sytu-
acji, gdy senior miał plastikową 
legitymację, wówczas członek 
rodziny zmarłego lub inna osoba, 
która jest w  jej posiadaniu, jest 
zobowiązana zwrócić ją do Zakła-
du Ubezpieczeń Społecznych.

Legitymacje plastikowe wy-

dane przed styczniem 2023 ro-
kiem zachowują ważność przez 
okres, na jaki zostały wydane. 
Oznacza to, że świadczeniobior-
cy, którzy już je posiadają mogą 
posługiwać się zarówno mLegi-
tymacją, jak i  legitymacją plasti-
kową. Więcej informacji w  ulotce 
„mLegitymacja emeryta-rencisty 
w Twoim telefonie”.

(red), fot. ZUS
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Zgłoszenie dziecka  
do ubezpieczenia zdrowotnego

REGION  Po narodzinach dziecka ubezpieczony rodzic powinien jak najszybciej zgłosić swoją pociechę do 
ubezpieczenia zdrowotnego. Dzięki temu maluch będzie mógł korzystać z bezpłatnej opieki medycznej 
w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia

Dziecko nie zostaje auto-
matycznie zgłoszone do ubez-
pieczenia zdrowotnego z chwilą 
zarejestrowania jego narodzin 
w  urzędzie stanu cywilnego. 
Należy zgłosić je do ubezpiecze-
nia, jako członka rodziny. – Jako 
członek rodziny dziecko może 
być objęte ubezpieczeniem 
zdrowotnym do ukończenia 
przez nie 18 lat, a jeżeli kształ-
ci się to dłużej – do ukończenia 
26 lat. Natomiast jeżeli dziec-
ko ma orzeczenie o  znacznym 
stopniu niepełnosprawności 
lub inne traktowane na równi, 
wówczas można ubezpieczyć je 
bez względu na to w jakim jest 
wieku – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Wniosek o zgłoszenie człon-
ka rodziny do ubezpieczenia 
zdrowotnego rodzic składa 
u  swojego pracodawcy czy zle-
ceniodawcy, a  jeżeli jest osobą 
bezrobotną to w  urzędzie pra-
cy.  Ma na to 7 dni od chwili 
zatrudnienia lub od momentu, 
w którym członek rodziny może 
zostać objęty ubezpieczeniem. 
Osoby prowadzące własną fir-

mę zgłoszenie na formularzu 
ZUS ZCNA kierują bezpośrednio 
do ZUS-u za pomocą Platformy 
Usług Elektronicznych, poczty 
lub osobiście.

Co ważne w  czasie, gdy 
dziecko nie posiada jeszcze nu-
meru PESEL, zgłoszenia doko-

nuje się na podstawie nume-
ru PESEL rodzica składającego 
wniosek o  zgłoszenie do ubez-
pieczenia zdrowotnego. W chwi-
li otrzymania numeru PESEL 
należy zgłosić to pracodawcy, 
zleceniodawcy, by mógł zaktu-
alizować informację w  ZUS-ie. 

Zasada 7 dni dotyczy także wy-
rejestrowania członka rodziny 
z ubezpieczenia zdrowotnego.

– Zgłoszenie dziecka jako 
członka rodziny do ubezpiecze-
nia zdrowotnego jest darmowe 
i w żaden sposób nie wpływa na 
wysokość składki zdrowotnej. 

Co więcej, niezależnie od tego, 
czy ubezpieczony zgłasza jedną, 
czy dwie osoby (np. małżonka 
i  uczące się dziecko), składka 
na to ubezpieczenie zdrowotne 
nie zwiększy się i będzie wyno-
siła zawsze 9 proc. – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Do ubezpieczenia zdrowot-
nego swoje dziecko zazwyczaj 
zgłaszają rodzice, ale są sytu-
acje, gdy dziadkowie, emeryci 
mogą ubezpieczyć wnuka. Taka 
sytuacja może mieć miejsce, 
jeśli rodzice wnuka nie mają 
tytułu do ubezpieczenia zdro-
wotnego, a  wnuk nie jest on 
objęty tym ubezpieczeniem 
z  innego tytułu, np. nie jest 
uczniem, studentem, pracow-
nikiem, zleceniobiorcą, osobą 
prowadzącą działalność gospo-
darczą czy osobą bezrobotną.

Zgłoszenie wnuka, czy inne-
go członka rodziny do ubezpie-
czenia zdrowotnego emeryt lub 
rencista dokonuje na druku ZUS 
EUZ. Na tym samym druku do-
konuje również wyrejestrowa-
nia z  tego ubezpieczenia, jeśli 
np. wnuk uzyskał inny tytuł do 
ubezpieczenia.

(red), fot. ZUS

Od 1 czerwca rozpoczął się 
nowy okres świadczeniowy 800 
plus, który potrwa do końca maja 

2025 r. – Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych zrealizował już pierwsze 
przelewy na ponad pół miliarda 

złotych. Trafiły one do osób, które 
będę otrzymywać pieniądze 2. dnia 
każdego miesiąca. W  poniedzia-

łek kolejni opiekunowie otrzymali 
środki na dzieci – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Rodzice, którzy do tej pory 
nie złożyli wniosku o  świadczenie 
na nowy okres, mogą to zrobić za 
pośrednictwem bezpłatnej aplikacji 
mZUS, bankowości elektronicznej, 
PUE ZUS czy przez portal Emp@tia. 
Warto się pospieszyć i złożyć wnio-
sek jeszcze w maju, bo to gwaran-
tuje wypłatę świadczenia do końca 
lipca wraz z wyrównaniem za czer-
wiec.

Jeśli wniosek zostanie złożo-
ny w  czerwcu, to wypłaty będzie 
można się spodziewać najpóźniej 
do końca sierpnia z wyrównaniem 
od czerwca. Natomiast, jeśli ro-
dzice czy opiekunowie spóźnią się 
i wniosek na nowy okres złożą po 

30 czerwca, to nie otrzymają już 
wyrównania. Prawo do świadczenia 
będzie przysługiwało już tylko od 
miesiąca złożenia wniosku. Wyjątek 
stanowią rodzice nowo narodzo-
nych dzieci, którzy na złożenie do-
kumentów mają trzy miesiące od 
narodzenia dziecka.

Do tej pory do ZUS-u na nowy 
okres wypłat wpłynęło ponad 4 mln 
wniosków na niemal 6,3 mln dzieci. 
Tak jak dotychczas w każdym mie-
siącu Zakład będzie przekazywał 
świadczenia w dziesięciu terminach 
wypłat: 2, 4, 7, 9, 12, 14, 16, 18, 20, 22. 
dzień miesiąca. 

Świadczenie 800 plus przysłu-
guje na każde dziecko do ukończe-
nia przez nie 18 lat, niezależnie od 
osiąganych dochodów.

(red)
fot. ZUS

Region

Pierwsze 800 plus na nowy okres już na kontach
ZUS rozpoczął wypłaty 800 plus na nowy okres świadczeniowy. W środę 29 maja na konta rodziców i opiekunów wpłynęło ponad pół 
miliarda złotych. W poniedziałek ZUS przelał kolejne środki.
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Grot przegrał ostatni wyjazd
PIŁKA NOŻNA  Mimo porażki 2:3 na wyjeździe z Wichrem Wielgie Grot Kowalki nie spadnie niżej w ta-
beli A-klasy. Na kolejkę przed końcem sezonu pewne jest, że nasz zespół skończy rozgrywki na czwartej 
pozycji

Wydarzenie

Widowiskowe mistrzostwa w parku
Już w najbliższy weekend jest okazja, żeby pospacerować po pięknym parku w Skrwilnie i przyjrzeć się wyczynom arborystów.

W sobotę 8 czerwca roz-
poczną się eliminacjami XI 
Mistrzostwa Polski we Wspi-
naczce Drzewnej w Skrwilnie, 
natomiast w niedzielę będą 
miały miejsce konkurencje mi-
strzowskie. Bierze się w nich 
pod uwagę: czas, precyzję, 

płynność, innowacyjność za-
stosowanych technik i bezpie-
czeństwo zawodników.

Pierwszy raz Mistrzostwa 
Polski we Wspinaczce Drzew-
nej odbyły się w Skrwilnie 6 lat 
temu dzięki inicjatywie Tomka 
Watkowskiego, który zapropo-

nował wójtowi Dariuszowi Kol-
czyńskiemu, aby porozumieć 
się z Federacją Arborystów 
Polskich i wspólnie zorganizo-
wać zawody. W Skrwilnie jest 
zadbany park podworski z oka-
załymi drzewami, które znako-
micie się nadają do wspinacz-

kowych zmagań.
Aboryści, nazywani chi-

rurgami drzew, zajmują się ich 
pielęgnacją. Sadzą, nawożą, 
zwalczają szkodniki i patoge-
ny, formują korony. Wszystko 
po to, aby te rośliny były zdro-
we i pięknie się prezentowały 

w parkach i pozostałych tere-
nach zielonych. Rywalizacja 
w wspinaczce drzewnej jest dla 
nich odskocznią od codzienno-
ści, a nie głównym celem dzia-
łalności.

Tekst i fot. ( jd)

Determinacja zespołów, któ-
re muszą walczyć o utrzyma-
nie jest bardzo duża. Przekonał 
się o tym Grot Kowalki, który 
w ostatnim meczu wyjazdowym 
sezonu 2023/24 grał z Wichrem 
Wielgie w Teodorowie. Gospoda-
rze bardzo potrzebowali punk-
tów i wyszli z bojowym nasta-
wieniem, zdobywając gola już po 
5 minutach. Do przerwy Wicher 
prowadził 1:0.

Drugą połowę lepiej rozpo-

częła nasza drużyna i po kilku-
nastu minutach wyrównał Cyta. 
W kolejnych fragmentach znowu 
miejscowi rzucili się do ataku 
i udało im się zdobyć dwa gole. 
W końcówce jeszcze Grot trafił na 
2:3 i był to gol samobójczy bram-
karza z Wielgiego, ale nic więcej 
się w tym meczu nie zdarzyło. Na 
kolejkę przed końcem wiadomo, 
że Kowalki skończą sezon na 4. 
miejscu, niezależnie od wyniku 
ostatniego spotkania z Ziemowi-

tem Osięciny.
Warto odnotować, że nasz 

zespół wspierała grupa kibiców, 
która wybrała się na mecz wy-
jazdowy i to mimo bardzo nie-
pewnej tego dnia aury. Dodajmy 
też, że już wcześniej mistrzostwo 
A-klasy i awans do V ligi zapewni-
ła sobie Skrwa. W ostatniej serii 
Skrwilno wygrało w Lipnie z Mie-
niem 5:3.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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